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Abstrakt

ROCHOVSKÁ, Jana. Začlenění mentálně postižených na pracovní trh. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph D.

Bakalářská práce se zabývá začleněním mentálně postižených osob na pracovní

trh. Nejdříve je vymezen pojem mentálního postižení a jeho zařazení do šesti

skupin podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí. V další části se zaměřím

na možnosti vzdělávání a proces přípravy na práci. Následně zaměřím svoji

pozornost na možnosti zaměstnávání mentálně postižených osob, popíšu

podporovaná zaměstnávání, chráněná pracovní místa, chráněné pracovní dílny a

zaměřím se na možné bariéry při vstupu na pracovní trh. V poslední kapitole

teoretické části popíšu finanční motivace zaměstnavatelů, které mohou využívat

při zaměstnání osob s mentálním postižením. Právě možné bariéry a motivace

jsou předmětem výzkumného šetření. Pro výzkumnou část své práce jsem zvolila

kvalitativní výzkumnou strategii formou polostrukturovaného rozhovoru. Cílem

výzkumné strategie bude identifikovat bariéry a motivace při zaměstnávání osob

s mentálním postižením u význačných zaměstnavatelů na území města Hradec

Králové.

Klíčová slova – mentální postižení, příprava na práci, zaměstnávání osob

s mentálním postižením, bariéry, motivace zaměstnavatelů

Abstract

ROCHOVSKÁ, Jana. Inclusion of the intellectually disabled in the labour market.

Hradec Králové, 2017. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Supervisor: PhDr. Martin Smutek, PhD.

This bachelor thesis deals with inclusion of the intellectually disabled in the

labour market. First, the term of mental handicap and its classification into six

groups according to 10 th revision of the International classification of diseases are

defined. The next part is focused on possibilities of education and the process of

preparation for work. Subsequently I will focus on the employment of the

intellectually disabled people, describe supported employment, sheltered jobs,

sheltered workshops and I will focus on possible barriers when entering the labour

market. In the last chapter of the theoretical part I will describe employers´

financial motivation which can be used when employing intellectually disabled

people. Possible barriers and motivation are the very subjects of the research. For

the research part of my thesis I have chosen a qualitative research strategy is the

identification of barriers and motivation for employing intellectually disabled

people with significant employers within Hradec Králové city.

Key words – mental handicap, preparation for work, emloyment of people with

intellectual disability, barriers, employers´motivation
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Úvod

„Lidé s mentální retardací žijí mezi námi. Jsou to naši spoluobčané, naši sousedé

a známí, děti našich přátel a známých, naši příbuzní, spolužáci, vrstevníci a

kamarádi našich dětí a mohou to být i naše vlastní děti.“ (Švarcová, 2011, s.11)

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Začlenění mentálně postižených

osob na pracovní trh“. Na toto téma mě přivedla absolvovaná praxe ve společnosti

Skok do života, která pomáhá mentálně postiženým lidem nejen být samostatnější

v běžných denních činnostech, ale má také chráněnou pracovní dílnu, kde pracují

mentálně postižení. Vykonávají jednoduché práce jako je např. skartace

dokumentů, úklidy objektů, drobné šití aj. Dále jim pomáhají sehnat práci

v oblastech, které zvládnou.

S mentálně postiženými osobami jsem se ve svém životě setkávala, ale nikdy jsem

nemusela řešit jejich problémy. Nikdy jsem nepřemýšlela o jejich životě, jaké řeší

problémy, co je trápí a nikdy jsem nepřemýšlela o tom, jak těžké je najít práci pro

postiženého člověka. Po absolvování praxe a bližším kontaktu s mentálně

postiženými jsem svůj pohled na tuto problematiku přehodnotila a s potěšením

mohu konstatovat, že v současné době přibývá společností a neziskových

organizací, které se problematikou mentálně postižených osob zaobírají a snaží se

jim pomoci s hledáním práce a přípravou na práci. Práce jako taková nás provází

od nepaměti a v životě člověka hraje práce velmi důležitou roli. Bylo by dobré si

uvědomit, kolik hodin trávíme v práci denně, týdně a ročně. Je to velký úsek

našeho života. Pro naprostou většinu lidí znamená práce jenom zajištění zdroje

příjmu financí, pro někoho práce znamená prestiž na společenském žebříčku a

k tomu patří i patřičné finanční ohodnocení a někteří si pomocí práce realizují své

sny a plány z dětství. Tato práce nás pak naplňuje a uspokojuje. Každý má právo

na práci, takže i člověk s mentálním postižením chce také pracovat, mít rodinu,

přátelé. Práce je pro něho přínosem – po stránce ekonomické, díky finančnímu

příjmu se stávají samostatnější a méně závislejšími na pomoci druhých, mohou

uspokojovat své potřeby a mohou ovlivnit kvalitu svého života a po stránce

sociální, jsou platnými a respektovanými členy naší společnosti. V práci mohou
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rozvíjet své naučené schopnosti a zdokonalovat je. Podle mého zjištění, většina

dospělých jedinců s mentálním postižením na hranici lehké mentální retardace lze

zaměstnat prací, která vyžaduje spíše praktické schopnosti než teoretické znalosti.

Cílem bakalářské práce bude identifikace bariér a motivací při zaměstnávání osob

s mentálním postižením na otevřeném trhu práce u významných zaměstnavatelů

na území města Hradec Králové. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části –

část teoretickou a část metodickou

Teoretická část – v první kapitole vysvětlím pojem mentální retardace a budu se

zabývat klasifikací mentálního postižení podle 10. revize Mezinárodní klasifikace

nemocí do šesti skupin. Druhá kapitola popíše proces vzdělávání a proces

přípravy na práci. Ve třetí kapitole se zaměřím na možnosti zaměstnávání lidí

s mentálním postižením, na podporované zaměstnávání, chráněná pracovní místa

a popíšu možné bariéry při vstupu na pracovní trh. V poslední čtvrté kapitole

popíšu motivaci zaměstnavatelů při zaměstnání osob s mentálním postižením,

motivací se myslí finanční příspěvky.

Metodická část – v této části zdůvodním výběr výzkumné metody, vymezím

hlavní cíl a dílčí cíle. Popíšu výzkumný soubor a zdůvodním jeho výběr. Cílem

výzkumu nebude změna legislativy, ale získání dat, která nám pomohou

identifikovat bariéry a motivace při zaměstnávání osob s mentálním postižením.
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1. Mentální postižení

1.1. Definice mentálního postižení

Definic mentálního postižení je několik, záleží na úhlu pohledu. Podle Úmluvy o

právech osob se zdravotním postižením z roku 2006, k osobám se zdravotním

postižením patří ty, které mají dlouhodobé fyzické, mentální, duševní nebo

smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami může bránit jejich

plné a efektivní účasti ve společnosti rovnocenně s ostatními. (Úmluva o právech

osob se zdravotním postižením, 2006)

Podle Švarcové se za mentálně postižené považují ti jedinci, u kterých dochází

k zaostávání vývoje rozumových schopností a k odlišnému vývoji některých

psychických vlastností a k poruchám adaptačních schopností. Mentální postižení

je důsledkem organického poškození mozku. Míra a hloubka postižení je odlišná.

Dalším znakem mentální retardace je trvalost poškození poznávací činnosti.

(Švarcová, 2011)

„Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku nebo

nedostatečné funkce centrální nervové soustavy. Mentální postižení není nemoc, je

to trvalý stav způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo poškozením

mozku.“ (Švarcová, 2011, s. 29-30)

Za posledních 20 let se postoj k mentálně postiženým lidem zlepšil. V historii se

postižení nazývalo démonizací, božím trestem atd. Podle Novosada problémy,

které řešíme v dnešní době, mají dějinný základ, liší se jen společenská struktura a

škála prostředků, kterými dosahujeme požadovaného cíle. (Novosad, 2011).

Nakolik se daří plnit tyto cíle, záleží na postojích společnosti, ve které postižený

člověk žije.

1.2. Příčiny vzniku mentální retardace

K mentální retardaci může vést celá řada příčin, která narušuje vývoj mozku před

narozením, během porodu nebo v raném dětství. Může zde být hledisko

dědičnosti, vliv škodlivého prostředí, mohou to být následky infekcí či intoxikace,

[…]


zaměřený na

specifickou pomoc

investorům k

využití potenciálu

OZP

Rekvalifikace dle

§ 108 ZoZ, tvorba
SÚPM a další
nástroje v rámci
APZ ZoZ

Nástroje

využitelné

plošně, tj. i pro

osoby se ZP

Nevylučují se s

uplatněním

ostatních

nástrojů

Nenavazují přímo
na podporu
podnikání, nositeli
jsou převážně
specializované
organizace,
nespolupracující
přímo s nositeli
pracovních

míst OZP

Akreditace MŠMT,

Pracovní

rehabilitace

Povinný podíl

zaměstnaných

osob se ZP (nad

25 zam.)

Motivuje

zaměstnavatele k

přímému

zaměstnání OZP

Za neplnění je ze

zákona uložen

vymahatelný

odvod SR

Týká se pouze

zaměstnavatelů nad

25 zaměstnanců

Postrádá pozitivní

složku motivace

Navazuje na

strukturu nabídky a

poptávky vhodných

pracovních míst a

kvalifikační

strukturu OZP

Individuální plán

pracovní

rehabilitace OZP

dle § 69 ZoZ

Moderní nástroj

respektující

individuální

potřeby a

požadavky UoZ

nebo klienta

Prostředí (OZP,

firmy) není zatím

připraveno zapojit

se masivněji Není

napojení na systém

rehabilitace a na

konkrétní vhodná

pracovní místa

Prostředek je
využitelný nejen
ve spojitosti s
většinou ostatních
nástrojů zde
uváděných,
ale i se sociálními

službami

Zákonný

příspěvek dle §

78 ZoZ (pro ZZP

nad 50 %)

Zákonem předem

daná a

dlouhodobá

hmotná podpora

za předem

daných

jednoduchých

podmínek,

valorizace

Výše příspěvku
nezávisí na
diferencovaném
vztahu stupně
postižení a
individuální
náročnosti

práce

Klasifikace OZP

pro pracovní

(podnikatelské)

uplatnění Vnitřní

plánování,

kalkulace a

hospodaření ZZP

Zvýhodnění mezi

uchazeči o

zadávání

veřejných

Zvýhodnění ZZP

jako uchazečů o

veřejné zakázky o

15 % nabídkové

Minimum
veřejných zakázek
v pásmu
podlimitních,

Nařízení

2004/18/EC Nový

zákon v roce 2006

umožňuje

zakázek dle zák.

40/2004Sb., resp.

nového zákona

schváleného 2006

ceny v pásmu

podlimitu

výsledkem je
prakticky jen
proklamace
zvýhodnění s
nulovým

přínosem

vyhrazení

některých „okruhů

zboží“ pro

„chráněné dílny“ a

ZZP prováděcím

předpisem

Nedořešeno,

nenabyl účinnosti

Náhradní plnění

povinného podílu

OZP dle § 81 ZoZ

Nástroj ZoZ k

(doplňkové)

obchodní podpoře

ZZP jako

alternativa odvodu

za neplnění

povinného podílu

Nefunguje jako

zákonem zamýšlený

nástroj obchodní

podpory ZZP, není

kontrola

Po uplatnění ZoZ v

roce 2004 roste

neřešený problém

překupníků

(účelově

založených ZZP),

resp. stávající

právní úprava

neumožňuje

separovat skutečné

zaměstnavatele

OZP od spekulantů

Příspěvek na

provoz

CHPD nebo

CHPM dle

§ 76 ZoZ

Účelová

fakultativní

hmotná podpora

ve vymezeném

rozsahu Po roce

2004 zvýšeny

horní hranice

(valorizované)

Postup a priorita se

liší u jednotlivých

ÚP, skutečné

příspěvky velmi

rozdílné – převážně

pouze zlomek

možné výše

podpory

Příspěvek na
zřízení nové
CHPD nebo
CHPM dle § 75-

76

ZoZ

Účelová

fakultativní

hmotná podpora

Shodně jako

provoz

Shodně jako u

příspěvku na

provoz

Využití projektů

OP

RLZ a ESF EU

Relativně

velkorysá

možnost

podpory za

podmínek

splnění

podmínek a

indikátorů

V podnikatelském

prostředí (mimo

specializované

vzdělávací

organizace obtížně

splnitelné

podmínky a kritéria

Administrativní

náročnost

Využitelná

synergie s

ostatními nástroji

(sociální služby,

APZ,

rehabilitace)

Tuzemské

programy

podpory MSP v

ČR

Relativně

dostupné

programy podpory

MSP pro běžnou

firemní praxi

Zpravidla vyžadují
historii, neexistují
specificky
zaměřené produkty
pro

soc. podnikání

Omezení veřejné

podpory

(plošně i

regionálně)

Nástroje soc.

služeb pro

začlenění OZP do

zaměstnání

Nové nástroje
zákona o soc.
službách – soc.

terapeut. CHD

Málo zkušeností s
návazností soc.
služeb na
pracovní trh a
soc.

podnikání

Rehabilitace
Pracovní
rehabilitace
Nástroje
APZ

Legenda:

OZP – osoba se zdravotním postižením

ZoZ – zákon o zaměstnanosti

OZP s TZP – OZP s těžším zdravotním postižením

ZZP – zaměstnavatel více než 50% OZP

APZ – aktivní politika zaměstnanosti

CHPD – chráněná pracovní dílna

ILO – Mezinárodní organizace práce v Ženevě

SR – státní rozpočet ČR

SÚPM – společensky účelné pracovní místo

MsP – malé a střední podniky

ÚP – úřad práce

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělocviku

Nutno konstatovat převahu závazků, (solidárních) povinností a kvót nad

(pozitivní) motivací, jediným progresivně působícím prvkem nevyžadujícím

složitou administrativu na straně zaměstnavatele jsou slevy daně z příjmu.

Zdroj: Metodika motivačních nástrojů pro zaměstnávání osob se zdravotním

postižením