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Název závěrečné práce: Začlenění mentálně postižených na pracovní trh

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Téma je oborově relevantní, cíl je formulován se zřetelem na kvalitativní formu zkoumání. Cíl
považuji za naplnitelný.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Celá práce má očekávatelnou strukturu, nechybí žádná podstatná součást. Poměr hlavních částí
považuji za vyvážený.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
V teoretické části lze vyzdvihnout snahu o systematičnost uchopení problematiky. V tom se však
zároveň skrývá i jisté nebezpečí, a tedy, že autorka pracuje s tématem silně systémově, což znamená,
že je zde relativně málo kladen důraz na individuální prožitek jedinců s mentálním postižením. Práce
tedy pracuje s pojmy jako je motivace, či význam práce pro člověka ve velmi systémové rovině výčtu
přínosů a rizik. Hlubší práci s takovými pojmy by však stejně bylo lépe očekávat až na
diplomové/magisterské úrovni textu.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
V metodické části nepostrádám nic podstatného. Volbu dílčích cílů spatřuji jako logickou – jde o dílčí
podoblasti hlavního cíle. Rovněž volbu respondentů na straně realizátorů opatření (zaměstnavatelů a
agentur) spíše než na straně klientů/zaměstnanců považuji za vhodnou právě s přihlédnutím
k systémové práci s textem v teoretické části textu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
V prvním dílčím cíli jde spíše o popisná zjištění. Zato v druhém DC (od str. 42) je prostor pro dílčí
interpretace dobrý. Jak si autorka vysvětluje např. zjištění, že pracovníci personálních agentur nemají
přehled, jaké strategie zaměstnavatelé mají při zaměstnávání osob se zdravotním postižením? Nemůže
se jednat spíše o neochotu podělit se o zkušenosti s autorkou výzkumu?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíle považuji za naplněné, dochází k identifikaci bariér i silných stránek, resp. motivací. U motivací
bych ocenil přehlednější shrnutí, což má dopad i na aplikovatelnost zjištění z této závěrečné práce
v terénu.
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Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Viz připomínky k pasáži naplnění cílů a zpracování závěrů práce.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:
- Jak si autorka vysvětluje např. zjištění, že pracovníci personálních agentur nemají přehled, jaké
strategie zaměstnavatelé mají při zaměstnávání osob se zdravotním postižením? Nemůže se jednat
spíše o neochotu podělit se o zkušenosti s autorkou výzkumu?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce je standardně zpracovaná. Dílčí připomínky viz dílčí pasáže tohoto posudku.

V Hradci Králové dne 2. května 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce